THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 114/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số210/1999/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 10 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủvề mộtsố

chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chứcChính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Quốctịch Việt Nam ngày 20 tháng 5 năm 1998;

Nhằm tạo điều kiệnthuận lợi và khuyến khích người Việt Nam ở nước ngoài gắn bó chặt chẽ với quê

hương,tích cực đóng góp vào công cuộc xây dựng đất nước;

Theo đề nghị của Bộtrưởng Bộ Ngoại giao,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điềucủa Quyết định số 210/1999/QĐ-TTg ngày 27

tháng 10 năm 1999 của Thủ tướng Chínhphủ về một số chính sách đối với người

Việt Nam ở nước ngoài như sau:

1. Điều 2 được sửađổi, bổ sung như sau:

''1. Khi về nước, côngdân Việt Nam định cư ở nước ngoài mang hộ chiếu Việt Nam; người gốc Việt

Nammang hộ chiếu nước ngoài và thân nhân cùng đi (gồm vợ hoặc chồng, bố mẹ vợ hoặcchồng, con

riêng của vợ hoặc chồng, con nuôi hợp pháp) có giấy xác nhận của Cơquan đại diện Việt Nam ở nước sở

tại hoặc của Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài về mối quan hệ giađình nói trên thì được hưởng giá

các loại dịch vụ, giá vé đi lại trên các loạiphương tiện giao thông vận tải như áp dụng đối với người Việt

Nam ở trong nước.

2. Người gốc Việt Nammang hộ chiếu nước ngoài có công trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây

dựngđất nước có giấy xác nhận của Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước sở tại hoặc của Ủy ban về

người Việt Nam ở nướcngoài được miễn lệ phí thị thực khi nhập cảnh, xuất cảnh

Việt Nam.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23253